ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS

Via Chico Mendes, nº. 805, - Bairro Vila do DNER, Rio Branco/AC, CEP 69906-150
Telefone:

AVISO Nº 9/2024/SEOP - DEPLC

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS

Via Chico Mendes, nº. 805, - Bairro Vila do DNER, Rio Branco/AC, CEP 69906-150
Telefone: 68 3215 – 3013 – 3215 3015

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONVITE PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS - COTAÇÃO DE PREÇOS
PROCESSO SEI N° 4016.011924.00170/2024-19

1. O ESTADO DO ACRE, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, inscrita no CNPJ nº 03.123.324/0001-05, com
sede na Via Chico Mendes, nº 805, Segundo Distrito, Bairro Vila do DNER em Rio Branco/AC, CEP 69.906-150, neste ato representado por seu
Secretário o senhor ÍTALO ALMEIDA LOPES, em observância aos princípios basilares que regem o processo licitatório consignado no art. 37, caput,
da Constituição Federal de 1988, em especial, o da impessoalidade, da moralidade e da publicidade, e em cumprimento ao disposto no art. 75, §3º,
da Lei Federal nº 14.133/2021 e no art. 268 do Decreto Estadual nº 11.363/2023.

2. RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o interesse em realizar a contratação direta, por dispensa de licitação para Aquisição de Equipamentos de
Proteção Individual - EPIs para atender as normas regulamentadoras de saúde e segurança do trabalho (NR-6 e NR-18), para proteção
contra riscos de impacto, quedas e outros perigos a que esses profissionais estão expostos, garantir a segurança dos profissionais no
cumprimento de suas funções.
Art. 2º Os interessados em participar do processo deverão apresentar proposta em papel timbrado da empresa assinado
eletronicamente pelo representante legal, preenchida conforme modelo descrito no Anexo I, e encaminhar ao e-mail
contratos.seop@ac.gov.br, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação e divulgação no PNCP;
Art. 3° Os interessados em solicitar o termo de referência, encaminhe sua solicitação através do e-mail contratos.seop@ac.gov.br no
prazo máximo de 3 (três) dias úteis, a contar da data da publicação ou baixa no PNPC;
Art. 4° O período para o encaminhamento e apresentação de esclarecimentos será de 48 (quarenta e oito) horas a contar das 07h
(horário do Acre) do dia da publicação deste Aviso no Diário Oficial do Estado do Acre. Após o termino do período de 48 (quarenta e
oito) horas, não se admitirá novos pedidos de esclarecimentos;
Art. 5º Para fins de habilitação no presente Processo de Contratação Direta, os fornecedores deverão enviar obrigatoriamente junto
com a proposta os seguintes documentos:

a) Contrato Social ou instrumento equivalente;

b) Declaração de que a empresa não emprega menor de idade, ou seja, em cumprimento o Inciso XXXIII do art. 7º da
Constituição Federal;

c) Atestados de Capacidade Técnica;

d) Documentos representantes Legais da empresa;

e) Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

f) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

g) Certidão Negativa ou Certidão Positiva com efeitos Negativa da Dívida Ativa Estadual;

h) Certidão Negativa de Débito expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda;

i) Certidão Negativa Municipal;

j) Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

k) Certidão Negativa de Falências e Concordata, Insolvência Civil, Recuperação Judicial e Extrajudicial

11/11/2024, 10:18 SEI/AC - 0013167990 - Aviso

https://app.sei.ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14422283&infra_si… 1/3

EMILSON NEGREIRO DE ALMEIDA
Agentes de Contratação
Portaria SEOP n 051/2024

3. ANEXO I
4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

Item Descrição Unidade Marca Quant. Valor Unitário Valor Total

1

CAPACETE DE SEGURANÇA COM CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO PARA USO NA INDÚSTRIA, CLASSE A,
TIPO II (COM ABA FRONTAL), COM CARNEIRA
FIXADA AO CASCO, AJUSTÁVEL. ESTE
EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE
MARCAÇÃO DO INMETRO COM CA VÁLIDO.

UND xx 100 R$ R$

2

CAPACETE DE SEGURANÇA COM CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO PARA USO NA INDÚSTRIA, CLASSE B,
TIPO I (COM ABA TOTAL), COM CARNEIRA FIXADA
AO CASCO, AJUSTÁVEL. ESTE EQUIPAMENTO
DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO
INMETRO COM CA VÁLIDO.

UND xx 10 R$ R$

3
ÓCULOS DE SEGURANÇA CONTRA IMPACTOS COM
LENTE INCOLOR, ARMAÇÃO NYLON, COM
PROTEÇÃO UVA E UVB

UND xx 10 R$ R$

4

CINTURÃO DE SEGURANÇA TIPO
PARAQUEDISTA/ABDOMINAL CONFECCIONADO EM
FITA PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA DE POLIÉSTER DE 45
MM, COM APOIO LOMBAR, 4 PONTOS DE
ANCORAGEM (DORSAL, FRONTAL E LATERAIS) E
FIVELAS EM AÇO PARA REGULAGEM

UND xx 04 R$ R$

5

TALABARTE DE SEGURANÇA DUPLO EM Y COM
ABSORVEDOR DE ENERGIA, CONFECCIONADO EM
FITA DE POLIÉSTER TUBULAR DE 25 MM COM
ELÁSTICO, POSSUI 1 CONECTOR CLASSE T EM AÇO
COM ABERTURA DE 20 MM E 2 CONECTORES EM
AÇO COM ABERTURA DE 55 MM. COMPRIMENTO DE
MÁXIMO 2 METROS.

UND xx 04 R$ R$

6

LUVAS DE ISOLAMENTO DE BAIXA TENSÃO, 400V,
ULTRA FINO, FLEXÍVEL, ANTI-ELETRICIDADE,
ANTIDERRAPANTE, BORRACHA PROTETORA, 220V,
COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO VÁLIDO.

PARES xx 10 R$ R$

7
LUVA ALTA TENSÃO TIPO II, CLASSE 2 20KV 17000V +
LUVA DE VAQUETA PARA COBERTURA COM
CERTIFICADO DE APROVAÇÃO VÁLIDO.

CONJUNTO xx 01 R$ R$

8

PROTETOR AUDITIVO, DO TIPO PLUG
CONFECCIONADO EM SILICONE GRAU
FARMACÊUTICO, TIPO INSERÇÃO, COMPOSTO DE
UM EIXO COM TRÊS FLANGES, ONDE A PRIMEIRA, A
SEGUNDA E A TERCEIRA, SÃO FLANGES MACIÇAS
ECÔNICAS, TODAS DE DIMENSÕES VARIÁVEIS,
CONTENDO UM ORIFÍCIO NO SEU INTERIOR,
PROTETOR TAMANHO ÚNICO, MOLDÁVEL A
DIFERENTES CANAIS AUDITIVOS, COM CORDÃO DE
ALGODÃO OU PVC/SILICONE LIGANDO OS DOIS,
COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO VÁLIDO

UND xx 100 R$ R$

9

CALÇADO OCUPACIONAL, TIPO BOTINA, COM
FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM
COURO CURTIDO AO CROMO NA COR PRETA,
PALMILHA DE MONTAGEM EM TNT – TECIDO NÃO
TECIDO RESINADO NA COR BRANCA, FORRO
INTERNO EM TNT TECIDO NÃO TECIDO NA COR
CINZA, SOLADO EM POLIURETANO BIDENSIDADE,
INJETADO DIRETAMENTE AO CABEDAL NA COR
PRETA COM BIQUEIRA DE POLIPROPILENO. COM
CERTIFICADO DE APROVAÇÃO VÁLIDO.

PARES xx 100 R$ R$

10 CALÇADO DE SEGURANÇA, TIPO BOTA ATÉ O
TORNOZELO, CABEDAL CONFECCIONADO EM
COURO TINGIDO E COM ACABAMENTO DE COR

PARES xx 10 R$ R$

11/11/2024, 10:18 SEI/AC - 0013167990 - Aviso

https://app.sei.ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14422283&infra_si… 2/3

PRETA, INSERTO EXTERNO CONFECCIONADO EM
LAMINADO SINTÉTICO DE COR PRETA, FORRO DA
GÁSPEA EM MATERIAL NÃO TECIDO, FECHAMENTO
COM ELÁSTICO LATERAL, PALMILHA DE
MONTAGEM FIXADA PELO SISTEMA STROBEL
CONFECCIONADA EM MATERIAL NÃO TECIDO COM
PALMILHA INTERNA REMOVÍVEL CONFECCIONADA
EM MATERIAL POLIMÉRICO, SOLADO BIDENSIDADE
COM INJEÇÃO DIRETA NO CABEDAL, BIQUEIRA DE
COMPOSITE. PARA TRABALHOS COM BAIXA
TENSÃO (ATÉ 500 V) EM AMBIENTE SECO. COM
CERTIFICADO DE APROVAÇÃO VÁLIDO.

TOTAL R$ R$

DADOS DA EMPRESA:

Razão Social: __________________________

Nome Fantasia: _________________________

CNPJ: _________________________________

Endereço: _______________________________

CEP: _________________Cidade/UF _________

Telefone: ________________________________

E-mail:__________________________________

Declara a empresa que estão inclusos no(s) preço(s) da presente cotação, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou
diretamente da comercialização do material;

Prazo de validade da Proposta: __________________

Local e data: _____________________- ___/___/___

___________________________________________

Responsável pela cotação

Documento assinado eletronicamente por EMILSON NEGREIRO DE ALMEIDA, Cargo Comissionado, em 08/11/2024, às 13:24,
conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de
fevereiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade, informando o código
verificador 0013167990 e o código CRC 621B5EC2.

Referência: Processo nº 4016.011924.00170/2024-19 SEI nº 0013167990

11/11/2024, 10:18 SEI/AC - 0013167990 - Aviso

https://app.sei.ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14422283&infra_si… 3/3

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade